
QUESITO  1 
Da: alessandro.martella@azzeroco2.it  
 
A: gennaro.mancini@comune.pozzuoli.na.it e vincenzo.palladino@comune.pozzuoli.na.it 
 
 
Oggetto: Bando PAES 
 
 
 
 
Gentili architetto ed ingegnere, 
 
con la presente vi chiedo un chiarimento in merito al bando in oggetto e nello specifico all’allegato E all’avviso pubblic. 
Il capitolo 3 dell’allegato “Elementi innovativi” riporta una serie di misure di efficientamento su immobili e pubblica illuminazione 
oltre al monitoraggio dell’aria. 
Tali misure innovative sono esplicitamente richieste? Ossia devono essere offerte? Oppure è preferibile tali misure innovative? 
 
Restando in attesa di riscontro, ringrazio per la disponibilità e porgo cordiali saluti. 
 
Ing. Alessandro Martella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RISPOSTA AL QUESITO  1 
 
 
Da: vincenzo.palladino@comune.pozzuoli.na.it 
 
A: alessandro.martella@azzeroco2.it 
 
 
 
Oggetto: Delucidazioni sul Bando PAES 
 
 
 
 
Gentile Sig. Martella, 
 
sono il collaboratore dell'Arch. Mancini con il quale è stato riletto l'allegato E (Relazione Tecnica) da cui si arguisce che "gli elementi 
innovativi" di cui al capitolo 3, sono da intendersi quali elementi richiesti per l'offerta. 
 
Distinti saluti                           su ordine dell'Arch. G. Mancini, 
                                                       f.to Ing. Vincenzo Palladino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QUESITO  2 
Da: gare@ambienteitalia.it  
 
A: gennaro.mancini@comune.pozzuoli.na.it e vincenzo.palladino@comune.pozzuoli.na.it 
 
 
Oggetto: Richiesta chiarimenti avviso pubblico per l’individuazione del fornitore del servizio finalizzata alla redazione di PAES 
 
 
Con riferimento all’oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1) È ammesso il subappalto? E in caso affermativo, cosa occorre dichiarare? 
2) Riguardo agli elenchi servizi da inserire in busta B, cosa si intende per “elementi essenziali per il reperimento delle informa-

zioni e dei dati relativi a tali servizi e fornitrure prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici? 
Ringraziando per una sollecita risposta, cordiali saluti 
Claudia Semenza 
Per Ambiente Italia srl 
 
Aludia Semenza 
Tel:0227744219/02277441 
Claudia.semenza@ambienteitalia.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RISPOSTA AL QUESITO  2 
 
 
Da: vincenzo.palladino@comune.pozzuoli.na.it 
 
A: gare@ambienteitalia.it  
 
 
Oggetto: Richiesta chiarimenti avviso pubblico per l’individuazione del fornitore del servizio finalizzata alla redazione di PAES 
 
 
Su autorizzazione del Direttore UOC Arch. Gennaro Mancini, con il quale si è deciso di dare un'opportuna lettura del bando di gara 
pubblicato, al fine di dirimere ogni dubbio avanzato da codesta Spett.le Società Ambiente Italia, da cui è emerso quanto segue: 
 
a) il ricorso all'istituto del subappalto non è previsto; al riguardo si rimanda la possibilità, già con chiarezza indicata, il ricorso ai 
R.T.I. e/o Consorzio costituto o da costituire ma il soggetto partecipante deve essere unico e senza avvalersi di altro operatore econo-
mico; si rimanda comunque a quanto prescritto alla pag. 7 e 8  del bando di gara; 
 
b) per quanto concerne la dizione al punto secondo di  pag.6 del bando di gara ove viene chiesto, tra l'altro, di indicare "gli elementi  
essenziali per il reperimento delle informazioni e dei dati relativi a tali servizi e forniture prestati a favore di aministrazioni o enti 
pubblici", si precisa che trattasi degli elementi personali (essenziali), indicati in calce all'All.B, ossia quelli relativi ai professionisti 
abilitati, responsabili tecnico-scientifici da nominare quali interlocutori con questa Amministrazione  per la fornitura dei dati e infor-
mazioni sulle prestazioni del servizio di che trattasi. 
 
 
Confidando nell'aver chiarito ogni dubbio, lo scrivente, unendosi al proprio superiore Arch. Mancini, invia distinti saluti e resta co-
munque a disposizione per ogni ulteriore eventuale chiarimento. 
 
 
                                                             f.to Ing. Vincenzo Palladino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QUESITO  3 
Da: pasquini@alesachieti.it  
 
A: gennaro.mancini@comune.pozzuoli.na.it 
 
 
Oggetto: Richiesta chiarimenti avviso pubblico per l’individuazione del fornitore del servizio finalizzata alla redazione di PAES 
 
Gent.mo Arch.Mancini, 
 
in relazione all’oggetto le chiedo se, ai fini della partecipazione  alla gara, l’allegata dichiarazione di solvibilità bancaria così come 
predisposta dal nostro istituto bancario è accettabile oppure no. In tal caso c’è un particolare modulo già predisposto? 
 
Certo di un suo rapido riscontro, 
 
distinti saluti 
 
Dott.Emanuele Pasquini 
 
A.L.E.S.A.srl 
Via N. Nicolini – 66100 CHIETI (CH)  
Tal. 087141421 tel/Fax 087141944 
 
e-mail:pasquini@alesachieti.it 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RISPOSTA AL QUESITO  3 
 
 
Da: gennaro.mancini@comune.pozzuoli.na.it 
 
A: pasquini@alesachieti.it  
 
 
Oggetto: Richiesta chiarimenti avviso pubblico per l’individuazione del fornitore del servizio finalizzata alla redazione di PAES 
 
 
In riferimento al suo quesito, lo scrivente risponde che quanto richiesto, è ammissibile. 
 
Distinti saluti 
 
                                                                                                                         f.to Arch. Gennaro Mancini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


